
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ А.В. СУВОРОВА 

ПОСЁЛКА НОВОСТРОЙКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Приказ

« Д> ^  2023г. № /////

п. Новостройка

Об организации работы по 
реализации функциональной
грамотности в 2023-2024 учебном 
году
В целях реализации обновленных Федеральных государственных 
образовательных стандартов, утверждённых приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 № 568, 569, от 12.08.2022 
№ 732 (далее -  обновлённые ФГОС), актуализации состава муниципальной 
группы, ответственной за реализацию мероприятий по шести направлениям 
функциональной грамотности, утвержденного приказом Управления
образования от 03.11.2022 № 405, и с целью организации работы по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального района имени Лазо, в 
соответствии Приказа Управления образования муниципального района имени 
Лазо Хабаровского края от 21.09.2023 № 372 «Об утверждении комплекса мер 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального района имени Лазо на 
2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав школьной команды по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся Школы, включающей школьного 
координатора (заместитель директора) и специалистов, ответственных за каждое из 
шести направлений функциональной грамотности. (Приложение 1.)

2. Организовать работу по исполнению Комплекса мер в
общеобразовательной организации. Ответственная: Агеева Ю.В., зам. директора по 
УВР.

3. Актуализировать план мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ им. А.В. Суворова п. 
Новостройка на 2023/2024 учебный год. Ответственные: Агеева Ю.В., Хортова О.В., 
Грибова О.В., Горева Н.А., Баева Е.А., Логунова Е.Н., Будник С. А..

4. Разместить на официальном сайте Школы план мероприятий по



формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ 
им. А.В. Суворова п. Новостройка на 2023/2024 учебный год. Ответственная: Горева 
Н.А., учитель информатики.

5. Обеспечить необходимые технические условия в Школе для формирования 
и оценки функциональной грамотности обучающихся.

6. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 
объединений в соответствии с обновлёнными ФГОС в части формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся, (ответственные руководители ШМО).

7. Организовать участие педагогов в методических днях, организованных 
группой компаний «Просвещение», и методических семинарах, проводимых на сайте 
«Единое содержание общего образования». (Ответственная: Агеева Ю.В., зам. 
директора по УВР)

8. Обеспечить систематическое использование педагогическими работниками 
в учебном процессе открытого банка заданий по формированию и оценке 
функциональной грамотности, разработанного Федеральным государственным 
бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования» (далее -  платформа РЭШ). (Ответственная: Агеева 
Ю.В., зам. директора по УВР)

9. Организовать проведение мониторинга по использованию педагогами 
открытого банка заданий на платформе РЭШ по каждому виду функциональной 
грамотности с последующим предоставлением результатов мониторинга в Управление 
образования (еженедельно, по пятницам).

10. Продолжить информационно-просветительскую работу с 
обучающимися, их родителями по вопросам повышения функциональной грамотности 
обучающихся в течение 2023/2024 учебного года». Ответственные: классные 
руководители, администрация.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

В.Н. Короленко


